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Domanda di pronuncia pregiudiziale proposta dal Wojewódzki S?d Administracyjny we Wroc?awiu 
(Polonia) il 9 agosto 2019 – Gmina Wroc?aw/Dyrektorowi Krajowej Informacji Skarbowej

(Causa C-604/19)

(2019/C 383/50)

Lingua processuale: il polacco

Giudice del rinvio

Wojewódzki S?d Administracyjny we Wroc?awiu

Parti

Ricorrente: Gmina Wroc?aw

Resistente: Dyrektor Krajowej Informacji Skarbowej

Questioni pregiudiziali

1)

Se la conversione in forza di legge di un diritto di usufrutto perpetuo su un bene immobile in un 
diritto di proprietà, come quella oggetto del caso di specie, costituisca una cessione di beni ai 
sensi dell’articolo 14, paragrafo 2, lettera a), in combinato disposto con l’articolo 2, paragrafo 1, 
lettera a), della direttiva 2006/112/CE del Consiglio, del 28 novembre 2006, relativa al sistema 
comune d’imposta sul valore aggiunto (1) (in prosieguo: la «direttiva 2006/112»), soggetta 
all’imposta sul valore aggiunto (in prosieguo: l’«IVA»).

2)

In caso di risposta negativa alla prima questione, se la conversione in forza di legge di un diritto di 
usufrutto perpetuo su un immobile in un diritto di proprietà costituisca una cessione di beni ai sensi 
dell’articolo 14, paragrafo 1, in combinato disposto con l’articolo 2, paragrafo 1, lettera a), della 
direttiva 2006/112, soggetta all’IVA.

3)

Se un comune, nel riscuotere il corrispettivo per la conversione, in forza di legge, di un diritto di 
usufrutto perpetuo in un diritto di proprietà, come si è verificato nel caso di specie, agisca in qualità 
di soggetto passivo ai sensi dell’articolo 9, paragrafo 1, in combinato disposto con l’articolo 2, 
paragrafo 1, lettera a), della direttiva 2006/112, o in qualità di pubblica autorità ai sensi dell’articolo 



13 della direttiva di cui trattasi.

(1)  GU 2006, L 347, pag. 1.


